

Havplan fælles hørings svar

20/19392 Åben Sag

Sagsgang

MTU/KFU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Der skal tages politisk stilling til, om Norddjurs Kommune kan tilslutte sig et fælles hørings svar til Danmarks første Havplan – planlægning på havet. Det fælles hørings svar er udarbejdet i fælles proces med otte andre østjyske kommuner. Høringen varer seks måneder fra den 31. marts 2021 til den 30. september 2021. De ni kommuner er Mariagerfjord, Randers, Norddjurs, Syddjurs, Samsø, Aarhus, Odder, Horsens og Hedensted.

Kultur- og fritidsudvalget blev orienteret om emnet den 22. februar 2021. Baggrunden for orienteringen i februar og den aktuelle sagsgang, hvor kultur- og fritidsudvalget indgår, er, at der med havplanen potentielt kan være stor påvirkning på fritids- og turismeinteresser på land.

Miljø- og teknikudvalget blev orienteret om emnet den 1. marts 2021, og den 3. maj var der politisk workshop om det fælles hørings svar til havplanen, hvor alle medlemmer af kommunalbestyrelsen var inviteret.

Havplanen, der er i høring, er Danmarks første fysiske planlægning på havet - en fysisk planlægning, som kommunerne kender fra kommuneplanerne. Sektorlovgivningen på havet er således fortsat gældende, men med Havplanen kan tilladelser til en bestemt aktivitet kun gives inden for de udlæg, der er udpeget dertil i Havplanen. Med Søfartsstyrelsens ord, så går anvendelsen af havet fra at være efter ”først-til-mølle-princippet” til at være mere koordinerede forhold.

Med den fælles høringsproces, har ni kommuner taget stilling til, om de mere koordinerede forhold vil kunne påvirke kommunernes udvikling og planlægning.

Norddjurs Kommune og Komitéen for Bæredygtig Kystkultur opfordrede i 2018 de otte andre kommuner til denne fælles høringsproces, da alle kommunerne har kyst til det vestlige Kattegat.

Som en del af processen har Aarhus og Københavns Universiteter udarbejdet en videnskabelig rapport (første fase), der er det faglige grundlag for høringsprocessen (anden fase). Rapporten indgår som en del af kommunernes fælles høringssvar.

Alle ni kommuner har bidraget til høringsprocessen (anden fase), som forvaltningen i Norddjurs Kommune er tovholder på. Alle kommuner har deltaget i projektgruppen, den tekniske workshop, den politiske workshop og kvalificering af det endelige høringssvar. Ligeså vil alle ni kommuner behandle høringssvaret politisk, så det kan være klart til indsendelse senest den 30. september 2021.

Den 3. maj var der politisk workshop om det fælles høringssvar til havplanen, hvor alle medlemmer af kommunalbestyrelsen var inviteret.

Kommunernes bemærkninger er af overordnet karakter med udgangspunkt i de ni kommuner. Desuden indeholder høringssvaret bemærkninger til konkrete udlæg fra fire kommuner.

Høringssvaret har tre hovedpointer, der alle underbygges af en række bemærkninger:

- Hensynet til samspillet mellem land og hav er ikke tilstrækkeligt implementeret i Havplanen.
- Havmiljøets tilstand er ikke tilstrækkeligt prioriteret i Havplanen, ligesom vigtigheden af havmiljøets tilstand ikke er tilstrækkeligt anerkendt i Havplanen og i dens planlægning.
- Baggrunden for flere udlægs-kategorier fremstår som uens, hvorfor det bliver usikkert, hvornår et udlæg skal medtages, og i hvor stor en detaljegråd dette skal gøres.

Det samlede høringssvar er vedlagt og består af tre dele:

- Hovedhøringssvar (4 sider).
- Høringssvarets bilag A - Baggrundsnotat (17 sider).
- Høringssvarets bilag B - DCE-rapport SR403.

Havplanen vedrører mange sektorer, interesser, hensyn etc, og er derfor ganske kompleks. Projektet har samlet et mindre online-bibliotek til formålet, der fremstiller tilhørende lovgivning, videnskabelige rapporter, artikler om emnet m.m. Biblioteket er ikke fyldestgørende.

Link til biblioteket: [Havplan-bibliotek - Norddjurs kommune](#)

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Indholdet og omfanget af påvirkningen fra Havplanen kan have sammenhæng eller påvirkning på Kommuneplan og Plan- og Udviklingsstrategien.

Økonomiske konsekvenser

I Norddjurs Kommune har der været afsat 0,2 mio. kr. til afholdelse af workshops og bestilling af rapport. Alle ni kommuner har bidraget økonomisk til rapporten.

Indstilling

Byg- og miljøchefen indstiller, at de ni kommuners udkast til høringssvar godkendes og fremsendes til Søfartsstyrelsen som et fælles høringssvar senest den 30. september 2021.

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 09-08-2021

Tiltrådt.

Aleksander Myrhøj (F) fremsatte forslag om, at forvaltningen anmodes om at udarbejde og fremsende supplerende høringssvar, hvori der anbefales oprettelse af maritime naturnationalparker, således de mest skadelige fiskeriformer via havplanen begrænses ud for flere dele af kyststrækningen i Norddjurs Kommune. Dette har til formål at fremme et sundt havmiljø ud for kysterne. Norddjurs Kommune har en ekstraordinær stor interesse i beskyttelse af havmiljøet bl.a. på grund af den betydelige kyst- og naturturisme, der udgør indtægtsgrundlag for virksomheder, borgere og kommune.

Afbud:

Niels Ole Birk (V)

Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 10-08-2021

Tiltrådt.

Aleksander Myrhøj (F) og Karoline Bergkvist Søgaard (A) fremsatte forslag om, at forvaltningen anmodes om at udarbejde og fremsende supplerende høringssvar, hvori der anbefales oprettelse af maritime naturnationalparker, således de mest skadelige fiskeriformer via havplanen begrænses ud for flere dele af kyststrækningen i Norddjurs Kommune. Dette har til formål at fremme et sundt havmiljø ud for kysterne. Norddjurs Kommune har en ekstraordinær stor interesse i beskyttelse af

havmiljøet bl.a. på grund af den betydelige kyst- og naturturisme, der udgør indtægtsgrundlag for virksomheder, borgere og kommune.

Bilag:

1 - 3103864	Åben	Havplan Hoved-høringssvar Ni-kommuner	(87006/21)	(H)
2 - 3103866	Åben	Havplan Baggrundsnotat Ni-kommuner	(87008/21)	(H)
3 - 3103869	Åben	Havplan DCE-rapport Ni-kommuner	(87011/21)	(H)